קשה להתחקות אחר קיום מנהג שבת ההלבשה במאות השמונה עשרה והתשע עשרה בשאלוניקי כיוון שאין בנמצא כמות גדולה של ספרי דרושים שמלקטים דרושי הלבשה כמו במקומות אחרים. שתי תעודות מעניינות שכן יכולות להעיד על קיום המנהג ואולי על התפתחות מעניינת בו, הן שני ספרונים בלאדינו ונמצאים בספרייה הלאומית. הספרון הראשון, משנת ה'תרמ"ח (1888), הוא דרוש שנשא מנהל הת"ת הגדול בשאלוניקי – הרב משה יעקב אטולנינג, במקום הלבשה שנערך באותה שנה. בעמוד 18 של החוברת מופיע דבר תורה שנשא אחד מהתלמידים שקיבלו את הבגדים. מרתק לראות את שימור המנהג העתיק דווקא בת"ת הגדול של שאלוניקי. אף על פי שכבר לא מדובר ברב העיר שדורש לכבוד האירוע כי אם מנהל הת"ת, מכל מקום זו עדות לכך שמציינים את האירוע, נושאים דרשה, ואף מדפיסים אותה. הספרון השני, משנת ה'תרנ"א (1891), גם הוא דרשה של הרב משה יעקב אטולנינג, מנהל הת"ת, במקום ההלבשה של אותה שנה. בספרון זה מודפס גם פיוט מיוחד שחיבר הרב אטולנינג לכבוד האירוע.

מועד ההלבשה^{כא}

מעמים רבים ניתנו לקיום שבת הלבשה בשבת הנוכה.

אכן אירוע צדקה גרידא או שמא מדובר במעין תצוגת אופנה של 'בגדי שאלוניקי', ואח"כ את הבגדים המוצגים חילקו לעניים.

הדורות הם כבר לא הדורות הראשונים שבניין הקהילה היה פרויקט חייהם. בעלי עסקים מתחילים לפזול החוצה לחפש דרכים אחרות להרוויח או לעקוף את המיסים, והת"ת הגדול כבר לא בראש מעייניהם של חברי הקהילות. מנהג ההלבשה ממשיך להתקיים אבל נדמה שיותר מכוח האינרציה מאשר כאמירה אידיאולוגית עקרונית. הדבר מביא אותנו להסכמה הבאה, משנת התל"ו (1676) שמשקפת בצורה ברורה את הפער שנוצר בעשרים השנה הללו: "הסכמה זו, שנושאת כמות יוצאת דופן של התימות", מתארת בצורה כואבת את התפוררות הממסד הקהילתי בשאלוניקי. הת"ת כבר אינו צומת מרכזי בחיי

^{יא} מונכו, ילקוט הסכמות, הסכמה תשע עשרה, ע"מ נו-ס.

^{יב} על ההסכמה חתומים 42 בנים ואישי ציבור.

גם כן בעיר בגדאד ציינו את ההלבשה במהלך החורף – לעתים מיד אחרי חנוכה ולעתים כמה שבועות לאחר מכן. בספרי רבי אברהם פאלאג'י מוצאים שבשנים מאוחרות יותר נהגו לערוך את שבת הלבשה פעמיים או שלוש בשנה. ייתכן שזה כחלק מהצורך להתחדש במלתחה לחורף ולקיי או כחלק ממפעלי הצדקה לקראת החגים. וכך הוא כותב בספריו: בשנת ה'תרמ"א (1881) – (אברהם את ידו, דרוש ט' לשבת הלבשה) "אומר לה' מחסי ומצודתי מי כעמך כישראל קדושים דאמר היותם בדוחק גדול, והכל ביוקר עדיין עושין אותה בשמחה מצוה זו דהלבשת ערומים ואדרבא מידי שנה בשנה הולך וגדל דמוספא ואזלא ממה שהיה זאת לפנים." בשנת ה'תרמ"ב (1882) – (אברהם את ידו, דרוש י' לשבת הלבשה) "בגדול יקר תפארת הלבשת ערומים דעושים בעירנו אזמיר יע"א פעמים בשנה בחנוכה ובפרוס הפסח." בשנת ה'תרמ"ה (1885) – (אברהם את ידו, דרוש י"ג לשבת הלבשה) "הנמצא כזה גדול יקר ת"ח הלבשת ערומים דעושי' בעירינו אזמיר יע"א פעמים בשנה בחנוכה ובפרוס הפסח כעין יפה וישמחו העם על התנדבם בשמחה ובשירים." בשנת ה'תרמ"ה (1885) (בשבת החדש – השבת שלפני ר"ח ניסן) – (אברהם את ידו, דרוש י"ד לשבת הלבשה) "אודה ה' כצדק ואומרה שם ה' עליון על שזכינו בימינו ג' פעמים בשנה לעשות הלבשת ערומים ואחת מהנה הוא מאי דקמן בעצם היום הזה." בשנת ה'תרנ"א (1891) – (פדה את אברהם, דרוש ג' לשבת הלבשה) "שמחו בה' וגילו צדיקים והרנינו כל ישרי לב דזכינו בימינו ג' פעמים בשנה לעשות הלבשת ערומים." (וכך היא הפתיחה לדרשה ו' משנת ה'תרנ"ג – 1893).

כב הרב משה קורקירי נולד במאה הי"ט באזמיר. לימד תורה לנערים בתירייה הסמוכה לאזמיר, ועסק רבות בצדקה ובגמילות חסדים. נלב"ע בו' בתמוז ה'תרמ"ג [1883] בעיר הולדתו אזמיר. לאחר מותו יצא ספרו 'משה עבד', בו דרשות וחידושים.

כג וכך גם פעמים רבות בדרשותיו של מרן החב"י. למשל: (ברכת מועדיך לחיים, דרוש ג' לשבת זכור) "ולפי מנהגינו פה אזמיר יע"א דבחרו לחלק בזמן הקור דהוא באמצע הקור [...] בחדש העשירי הוא חדש טבת דהוא זמן צינה. על זה קבעו החלוקה שיהיה בזה החדש דוקא בשבוע שמדליקין נרות חנוכה, ולא יעבור כתיב, כדי לרמוז דנתינת הצדקה הגדולה הללו הוא בזמן הראוי, והנרות הללו יעידון כי החלוקה הזאת היא ראוייה בימים האלה ובזמן הזה, והחורף הזה לכם כדי להביש ערומים, מעדה בגד ביום קרה" (משלי כה, כ) ודוק." וכן (צדקה חיים דרוש ג') "ענין חילוק הלבשה לענין הנהגו בעירנו אזמיר יע"א שמחלקים אותה חתף אחר שבת חנוכה שהוא זמן הקור כאשר כתבתי בדרושים הקודמין והבאים אחריהם."

כד ר' משה בן אליהו ישראל נולד בירושלים בשנת ה'תק"ז (1747) למשפחת הרבנים "שאל". בילדותו עבר לרודוס עם אביו רבי אליהו ישראל בעל 'קול אליהו' כשזה מונה לרבה, והוא עצמו מונה במקום אביו, למרות גילו הצעיר, לפוסק ודיין, כשאביו עבר מרודוס לשמש כרבה של אלכסנדריה. הוא נפטר על פני אביו בשנת ה'תקמ"ב (1782) בגיל

ומרע"ה אמר למען יברכך ה"א בכל מעשה ידיך. (משכנות יעקב, דרוש לסדר מקץ)

וכן במקומות רבים החלוקה היתה בר"ח טבת או באחד מימי טבת ונתנו לכך טעמים רבים ובכללם שטבת הוא מלשון טוב ומה טוב לעשות טובה בחודש טוב ועל כן משתדלים במצוות ההלבשה דווקא בזה החודש.

ר"ח ומילה יותר משאר מצוות הן אמת דהם מצות גדולות וחמורות ויקרות הערך [...] כי זאת מצאנו מצות הצדקה תבטל כחות אלו [...] ואיך שיהיה כבר הנביא ע"ה העיר על נותני צדקה ברכה עד בלי די מכל מקרי העולם

כה הרב יעקב ז' נעים היה הרב הכולל ואב"ד בעיר אומיר. דרשותיו אוגרו בספר משכנות יעקב שנדפס בשאלוניקי בשנת ה'תפ"א (1721). בסוף הספר משכנות יעקב נדפס גם קונטרס 'צניף מלוכה' בנושא כבוד המלך ועניינים נוספים. נלב"ע באדר ה'תע"ד (1714).
כו עיין למשל בצדקה חיים דרוש ח ודרוש ט. וכן עוד בצדקה לחיים ערך הלבשה.

פיוט להלבשה

מהרב יצחק צאלה מכמל*

חלותינו מול הא-להים חיים \ שכינה באהליהם
שלום רב לאוהבי התורה ולומדיה \ חיים היא
למחזיקים בה ותומכיה
ישישו וישמחו \ יחיו דגן ויפרחו
המקיימים כי תראה ערום וכסיתו ומבשרך אל
תתעלם \ העושר והכבוד לא ימוש מתוך אהלם
כל ימי עולם

קול רנה וישועה \ בשיר ושבח יחד נשתעה
מול אנשי שם ותהלה \ הנותנים בחמלה
וברוב אהבה \ בכל שנה ושנה כסף נדבה
ישלם ה' פעלם \ בכל אושר שבעולם
מעתה ועד עולם

יצו ה' את הברכה למגני ארץ \ גבורים לעמוד בפרץ
עם ה' הנחמדים \ גומלי חסדים
סוככים בכנפיהם \ ונותנים משלהם
יאריכו ימים ושנים \ ויהיו דשנים ורעננים
לעד לעולם

צדקות גדולות \ קבלנו מיד אנשי סגולות
שרי צבאות ישראל \ צדקתם כהררי א-ל
המתנדבים בעם לעשות רצון קונם \ בהונם ובממונם
והממונים המשתדלים במעשה ידיהם \ הם ובניהם
וכל אשר להם
יגן עליהם ה' צ-באות
א-ל עולם

* **הרב יצחק צאלה מכמל** נולד ביום י"ג בתשרי ה'תרל"ו (1875) בבגדאד שבעיראק. בשנת ה'תרס"ה (1905) עלה לארץ ישראל עם כל משפחתו אך הם שבו לבגדאד לאחר מספר חודשים עקב מצבו הבריאותי. בשנת ה'תשי"י (1950) עלה שוב עם משפחתו לארץ ונלב"ע בערב שבת, ד' בסיון ה'תשי"א (1951).